UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA

1

ATA DA 346ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOLOGIA 2

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e dezoito realizou-se na Sala de Pós-graduação 3

do Instituto de Geociências, a trecentésima quadragésima sexta reunião do Colegiado do Programa 4

de Pós-graduação em Geologia, com a presença dos seguintes membros: Prof. Dermeval Aparecido 5

do Carmo – Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geologia, Profª Adriana Maria Coimbra 6

Horbe e Prof. Roberto Ventura Santos - Representantes da área de Geoquímica; Profª. Paola Ferreira 7

Barbosa -  Representante da área de Mineralogia e Petrologia; Prof. Valmir da Silva Souza – 8

Representante da área Prospecção e Geologia Econômica; Profª Natália Hauser e Profª Roberta Mary 9

Vidotti - Representantes da área de Geologia Regional - Prof. Rodrigo Miloni Santucci – 10

Representante da área de Bioestratigrafia e Paleoecologia e Matheus Denezine - Representante dos 11

discentes da Pós-graduação. Ausências justificadas: Prof. Nilson Francisquini Botelho -  12

Representante da área de Mineralogia e Petrologia e Profª. Maria Emília Schutesky Della Giustina – 13

Representante da área Prospecção e Geologia Econômica. A reunião teve início às dez horas e doze 14

minutos e foi presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. Dermeval Aparecido do Carmo, com a 15

seguinte pauta: 1) Informes. O Prof. Dermeval Aparecido do Carmo desejou boas-vindas ao novo 16

representante dos discentes, Matheus Denezine. Em seguida, passou a palavra a Profa Adriana Horbe 17

para a mesma relatar sobre o andamento do edital de seleção dos candidatos para o 1º/2019. A Profª 18

Roberta Mary Vidotti fez o convite para as apresentações dos discentes matriculados no 2º/2018, na 19

disciplina Seminários, quinta-feira, 29 de novembro, das 8h às 18 horas. Lembrou a todos que na 20

sexta-feira, 30 de novembro de 2018, haverá o tributo ao Prof. Márcio Martins Pimentel. Informou 21

ainda que foi indicada membro da Câmara de Projetos, Convênios, Contratos e Instrumentos 22

Correlatos – CAPRO, vinculada ao CONSUNI. O Prof. Roberto Ventura Santos solicitou que o 23

Programa de Pós-graduação em Geologia tivesse um Seminário Anual. O prof. Dermeval aparecido 24

do Carmo informou que irá elaborar uma comissão para que isso possa acontecer. O presidente do 25

colegiado comentou que o diretor executivo da FINATEC solicitou uma reunião com os docentes do 26

IG para que o mesmo apresentasse as novas atribuições da FINATEC em projetos de ensino e de 27

extensão. O Prof. Roberto Ventura Santos sugeriu que nesta mesma reunião com o diretor da 28

FINATEC pudéssemos convidar a Decana do DPG para apresentar o CAPES/PRINT. Em seguida, o 29

Prof. Dermeval Aparecido do Carmo explanou em PowerPoint o relatório financeiro do PROEX. Até 30

7 de agosto de 2018 o saldo era de R$83.459,89. 2) Apreciar Ata 345ª: aprovada com uma abstenção.  31

3) Homologação do relatório de qualificação de Leticia Alexandre Redes e Marcel Sena 32

Campos.  O relatório de Leticia Alexandre Redes foi aprovado com uma abstenção. O Colegiado 33

acatou a definição dos membros da banca pela reprovação do relatório de qualificação do doutorando 34

Marcel Sena Campos. 4) Homologação do relatório de defesa do doutorado de Lucila Monteiro 35

de Souza. Aprovado com uma abstenção. 5) Homologação do relatório de defesa do mestrado 36

Fabricio Pereira dos Santos e Carolinna da Silva Maia de Souza. Aprovados por unanimidade. 6) 37

Solicitação de aprovação de comissão examinadora para a defesa de teses: a banca do doutorando 38

Sérgio Bacelar Huhn ficou aprovada com Profª Adalene Moreira Silva (orientadora), Profª Maria 39

Emília S. Della Giustina, Prof. Francisco José Ferreira (UFPR), Prof. Caetano Juliane (USP) e 40

suplentes, Profª Roberta Mary Vidotti, Prof. Reinaldo Santana Correia de Brito (UFBA), Profª 41

Simone Cerqueira Pereira Cruz (UFBA).  A banca do doutorando Sebastião Rodrigo Cortez de 42

Souza ficou composta pelo Prof. Nilson Francisquini Botelho (orientador), Profª Catarina Labouré 43

Bemfica Toledo, Prof. Raimundo Netuno Nobre Villas (UFPA), Prof. José Carlos Frantz (UFRGS) e 44

suplentes Prof. Claudinei Gouveia de Oliveira, Prof. Evandro Klein (CPRM/UFPA) e Profª Lydia 45

Maria Lobato (UFMG). A banca do doutorando Rodrigo Rodrigues Adorno ficou composta pelo 46

Prof. Dermeval Aparecido do Carmo (orientador), Prof. Carlos José Souza de Alvarenga (Titular 47

Interno), Prof. Shuhai Xiao (Titular Externo: Virginia Tech), Profª. Juliana de Moraes Leme Basso 48

(Titular Externo; USP) e suplentes Prof. Roberto Ventura Santos, Prof. Martino Giorgioni e Prof. 49

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA

2

Lucas Verissimo Warren (UNESP). A banca do mestrando Lucas Santos Batista Teles ficou 50

composta pelo Prof. José Eloi Guimarães Campos (orientador), Profª Edi Mendes Guimarães, Prof. 51

Aroldo Misi (UFBA) e suplentes Profª Lucieth Cruz Vieira, Prof. Carlos José Souza de Alvarenga, 52

Prof. Alexandre Uhlein (UFMG) e Profª Joseneusa Brilhante Rodrigues (CPRM). 7) Solicitação de 53

credenciamento como co-orientador o Prof. Francisco William da Cruz Júnior em favor da 54

discente Cintia Fernandes Strumpf - (Processo SEI nº 23106.129835/2018-03). Houve dois votos 55

a favor, dois votos contra e três abstenções. O presidente do Colegiado votou pelo indeferimento do 56

credenciamento por estar fora do prazo para co-orientação. 8) Solicitação de alteração do número 57

de créditos da disciplina Mineralogia de Silicatos  - (Processo SEI nº 23106.132125/2018-52 ). O 58

Colegiado acatou a solicitação do Prof. Federico Alberto Cuadros Jimenez, que ministrará a 59

disciplina, pela diminuição e 6 (seis) para 4 (quatro) créditos. Aprovado por unanimidade. 9)  60

Aprovar o parecer referente ao projeto definitivo dos mestrandos: Eduardo Rezende e Caio 61

Ress - (Processos SEI nº 23106.087743/2018-31 e 23106.081540/2018-31, respectivamente). 62

Aprovados por unanimidade. 10) Solicitação de trancamento geral de matrícula 1/2018 do 63

discente Henrique Zimmermann Tomassi – (Processo SEI nº 23106.062308/2018-01). O 64

Colegiado acatou o parecer da Profª Roberta Mary Vidotti pelo indeferimento do trancamento, com 65

uma abstenção, tendo em vista que o discente ingressou no 1º/2015, ainda faltam créditos, não cursou 66

Seminário 2 e também não se qualificou. 11) Solicitação de trancamento de disciplina fora do 67

prazo da discente Joilma Prazeres Santos, conforme Art. 30, da Resolução nº 080/2017: “O 68

Trancamento de Matrícula em Disciplina deverá ser encaminhado pelo Coordenador do 69

Programa mediante parecer circunstanciado do orientador do aluno e aprovação da Comissão 70

de Pós-graduação.” O Colegiado aprovou o trancamento da disciplina com uma abstenção.  12) 71

Outros Assuntos: a) Solicitação do Prof. Wolf Uwe Reimold pela criação da disciplina Geologia 72

do Sistema Solar, com 4 (quatro) créditos. O Colegiado acatou, por unanimidade, o parecer da 73

Profª Roberta Mary Vidotti pela criação da referida disciplina. b) O Prof. Roberto Ventura Santos 74

informou que foi realizado um Acordo de Cooperação com a Universidade de Toulouse e solicitou 75

que a Coordenação do Programa fizesse um convite para a Decana de Pós-graduação com o objetivo 76

de expor sobre o Capes print. c) O prof. Rodrigo Minoli Santucci solicitou a troca de membro da 77

banca de qualificação do doutorando Marcos Dumont, aprovada anteriormente por este Colegiado, 78

do Prof. Antônio Sebben, por ter se aposentado, para a Profª Júlia Klaczko (IB/UnB). A solicitação 79

foi deferida com um voto de abstenção e os demais favoráveis. Nada mais havendo a tratar, a reunião 80

foi encerrada às onze horas e dez minutos, tendo eu, Alice Maria Falquetto, secretariado a reunião e 81

lavrado a presente ata, que depois de lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente do Colegiado do 82

Programa de Pós-graduação em Geologia. Brasília, 26 de novembro de 2018.  83

 84

Prof. Dermeval Aparecido do Carmo 85

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geologia 86

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=3540972&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=9862187f099d50478a24a77ed69d820ecbfb72d55ed8aa81fb3cabe29926f34c
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=3540972&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=9862187f099d50478a24a77ed69d820ecbfb72d55ed8aa81fb3cabe29926f34c
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=3569717&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=62aee3dfd3c3a0906fca3560636f2e267dff9027d9488142738118c2cc491aad
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=3569717&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=62aee3dfd3c3a0906fca3560636f2e267dff9027d9488142738118c2cc491aad
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=3136205&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=40aa4040abcaefa514409e01ce05f5f496cfda8b9f003491c4a6a1c7c0025b49
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=3136205&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=40aa4040abcaefa514409e01ce05f5f496cfda8b9f003491c4a6a1c7c0025b49
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=3076390&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=34b43646539c7f04fb46eb28fd447b8c535487ccc5d8ef2710b95538bac04fdb
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=3076390&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=34b43646539c7f04fb46eb28fd447b8c535487ccc5d8ef2710b95538bac04fdb
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=2885238&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=5fafebedec19a22cbaac38c1bd64a3f29c4995e8c095074c0821992ca0d2fd1a
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=2885238&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=5fafebedec19a22cbaac38c1bd64a3f29c4995e8c095074c0821992ca0d2fd1a